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KSrkesS ptlr smntE *$ jasht$zlk*nshme t€ Kuvendit tS Kosovds

I nderuari Kryetar i Kuvendit,

Cmpi Parlam€ntsr i LDK-s6, Grapi Parlamentar tS LVV-sS, Grupi Parlamentar i PSD-sE dhe

deputetet s pavarur Mi*oza Kusari-Lila dhe llir Deda, ne baz$ t$ nenit 69, paragrafi 4, te

Kushtetut6s t{i Republikfls td Kosov€s, dhe tS nenit 38 tf; Rregullores td Kuvendit, kiirkojn$

mbnjtjen e seances se jasht#zakonshme tS Kuvendit tS Kosov$s r*S 20.Q9.2S18. nS orCIn

l4:00, me k€t€ rend ditel

I. Yotimi i frajektligiit nr.06/L-9A ptr Ratifikimine Marrdveshies Financiare per IPA

2017, piesa e parii, nddw$et Kosovds dhe Bashkimit tvropian

2" Votimi i Projektltgjit nr. *6/L-94 per Ratifikirnin e ld*rrtveshies ndirmiet Kosovds

dhe Bashkimit Evropfan tnlsi pjesdmawjen e Kosovds nd prcgramin "Evrope phr
qyteturet".

3. Votimi i Frojektligjil nr, il6/L-95 piir ratifikimin e Marrdveshies nddrmiet Komisionit
Evr.opian dhe Kusovls nrbi pjesdmawjen e Kas*vts ne "ERASMU.I + " Prograntin e

Unionit pdr Arsim, Trainim, Rini dhe Sport.

Arsyetim i kdrkestr p€r seanc| lE iashtdzaksntlmte:

Duke pas parasysh se asistencat e BE-sS n€ prccesin * integrimit evropian t€ Republikds sE

Koscv€s, e posagerisht asistenca nfi p$rmbushje* e obligimeve tS datra ngn MSA-jA sig jan€

asistencat q€ rrjedhin nga ratifikimi i k€tyre tri marr$vsshjeve tS cekura m$ iar€6,

konkibuojnB n€ mirtqenie* e qyte**rdve tE KosovHs, pdrkat€sisht tek t$ rinjte t€ cilgt jan€

perfitues direkt nga prograrni "Srasmus +", vlerdsojme se ratifikimi i tyre duhet t€ ndodh se

m€ par€.



Vlergs*jm4 ss €sht€ e nevajshme qS sa md par€ t{* *dodh ratifikimi i k$fyre m*rr€ves}tjeve nE

:r:€*yr€-q4 Eqiektet te cifui varen nga k$ta r:rarrfl:veshie, q€ buroin0 nga marrsveshja e MSA-

sS, tS fill*jn$ t€ zbatahen dhe t€ Ga*lizohen me koh€.

Specifikat e kgtyre marr$veshjeve d*e rsnd$sia e tyfs esht€ pHrshkruar *S vijim:

t. Aderr#veshja Finsn*i*,e piir IPA 2017, pjesa e p*rd, nd\rmjet Kasoviis dha Bashfrimit

Evrupian:

Marreveshja e IPA-sE, pjesa e parfl, ka nj0 k*sto lotale tE pragramit ptei 49,473,378 euro, prej

t€ cilave kontributi mak-simal * g:-st itsht$ 48 milion suto, shum€ (o e +ila do tS alokohet

para datss i I .12.2018. Andaj, ratifikimi i kssaj marr€veshj* duhet td ndodh sa mS par$.

l. Mawdveshja ndermjet Korovds dke $*shkitnit Evropian mbi piesemarrien e Kosovdt

nd pr*gramift " Evrapa pd'r qytetardt "'

Man€veshja pdr pjesgma*jen e Kosav$s n0 progra*in "Evropa per qyt€tar€t" i mund€so*

Kosovgs qasje ng- 17 pr*gramc W BE-s6, t$ cilat lehtesojnE rrugEtimin e Kasav€s drejt

integrim evrapian.

3. Marrdveshj* ndtrmjet Ksmisionit frvropi*n dhe Kosovts mbi piestmarrien e Kosov€s

nd."ERASM{JS+"FragramineUnianitptrArsint,Trainim,RinidheSport'

Marr$vesfia psr pjessmnrrjen e Kosov$s n€ " Erfismx5 *'' parashetr platformsn rab$shtet€se

t€ IT, pSrltnire e--nf4akiizimin, si dhe mbsshtetjen p$r reformsn e politikave n* arsim dhe

politikave p€r rini.

Sazuar *S ato q0 u thang mfl lar1$ si dhe nS faktin se diskutimi p€r k€to mansveshje ka

pgrfunduar seancat e kal*ara t€ Kuvsndil k0rkojrn€ q$ Kuvendi i Kosovss ts mblidhet nE

seance tS jasht€zakonshme n€ daten e cekur mS lart$ nS fillim t0 k$saj kErkese dhe tfi votoj

ratifikimin e k$tyre rnarreveshjeve, i cili votim ishte parapar€ edhe nS seanc€n e thirrur tS

dat€s 13.09.2018.

Nitrshkrim# e deputetdve iiani baskkangiitur *i$ai ktrkese:

Me respekt,

Avdullah Hoti
Kryetar i Gr,upit Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike tS Kosov$s
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